
ØKONOMI- OG 

ERHVERVSMINISTEREN

14. februar 2011

Besvarelse af spørgsmål 361 alm. del stillet af Miljø- og Planlæg-
ningsudvalget den 18. januar 2011 efter ønske fra Mette Gjerskov 
(S).

Spørgsmål:
Mener ministeren, at det er tilfredsstillende, at kun to ud af 84 undersøgte 
kommuner systematisk har foretaget målinger af PCB-indholdet i luften i 
alle offentlige bygninger opført i risikoperioden, jf. omtale i P1 Doku-
mentar den 9. december 2010? 

Svar:
Efter byfornyelsesloven har kommunalbestyrelsen pligt til at føre tilsyn 
med boliger og bygninger. Socialministeriet har ansvar for reglerne om 
kommunernes tilsynspligt, jf. byfornyelsesloven, og jeg har derfor 
forelagt spørgsmålet for socialministeren, der oplyser følgende, som jeg 
kan henholde mig til:

”Det er vigtigt at slå fast, at ingen borgere bør udsættes for et indeklima, 
der er skadeligt for deres helbred - og det gælder, uanset hvem der har an-
svaret for forholdene, og hvilken type bygning, der er tale om. Det er 
uacceptabelt, hvis borgere skal være nødsaget til at opholde sig i bygnin-
ger, der truer helbredet. Regeringen tager derfor PCB-problematikken al-
vorligt.

Den lovgivning, der regulerer området, er byfornyelseslovens regler om 
kondemnering, dvs. forbud mod beboelse og ophold i sundhedsfarlige lo-
kaliteter. Reglerne er generelle, og gælder således uanset årsagen til 
sundhedsfaren.

Efter byfornyelsesloven har kommunalbestyrelsen pligt til at føre tilsyn 
med boliger og bygninger. Tilsynsbestemmelserne indebærer blandt an-
det, at kommunalbestyrelsen skal reagere, hvis den bliver opmærksom på, 
at der er begrundet mistanke om, at en bolig eller lokaler til ophold er 
sundhedsfarlige. Kommunalbestyrelsen har herefter pligt til at undersøge, 
om der er tale om forhold, der er sundhedsfarlige for personer, der ophol-
der sig i bygningen eller boligen. Der er ikke i loven fastsat regler om, 
hvordan undersøgelsen skal gennemføres. Kommunalbestyrelsen træffer 
selv beslutning om undersøgelsesmetoden ud fra en konkret vurdering. 
Der kan være tale om tekniske undersøgelser, herunder med deltagelse af 
særlig faglig ekspertise, fx embedslægen. 

Når resultatet af undersøgelsen foreligger, skal kommunalbestyrelsen 
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vurdere, om det er forbundet med sundhedsfare at benytte boligen. Hvis 
der konstateres sundhedsfare, skal kommunalbestyrelsen nedlægge for-
bud mod, at boligen benyttes til beboelse eller ophold for mennesker –
kondemnering. 

Samtidig med at kommunalbestyrelsen nedlægger forbud mod beboelse, 
skal der fastsættes en frist for fraflytning i forhold til den risiko, der er 
ved fortsat benyttelse af de sundhedsfarlige lokaliteter.”


